
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................... vi 

Chương 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................... 2 
[...]
Đánh giá sự phù hợp của địa điểm thực hiện cơ sở với Chiến lược bảo vệ môi trường 

quốc gia, Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, nội dung bảo vệ môi trường trong quy 

hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và quy hoạch khác có liên quan như sau: 

1.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia 

 Cơ sở đã triển khai xây dựng hoàn thiện và vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

như hệ thống thu gom nước mưa, hệ thống thu gom nước thải, hệ thống xử lý nước thải, 

đầu tư trang thiết bị thu gom rác thải phát sinh từ các hoạt động, lắp đặt hệ thống PCCC 

phòng ngừa cháy nổ... nhằm ngăn ngừa các tác động xấu ô nhiễm, các sự cố môi trường 

được chủ động phòng ngừa và kiểm soát theo đúng quan điểm, tầm nhìn và mục tiêu bảo 

vệ môi trường của Quyết định số 611/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch bảo vệ môi trường 

quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Phó Thủ Tướng về Phê duyệt 

Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

1.2. Sự phù hợp của cơ sở đầu tư với quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Khu vực Quận 4, Thành phố Hồ Chí Mình  nằm ở phía Nam của Thành phố Quận 4 

là quận duy nhất tại TP. HCM tiếp giáp 3 mặt sông là: sông Sài Gòn, kênh Tẻ và rạch Bến 

Nghé. Quận 4 với tổng diện tích tự nhiên là 4,18 km2, mật độ dân số khu vực 199.329 

người,có 13 đơn vị hành chính cấp Phường trực thuộc, bao gồm 13 phường: Phường 1, 

Phường 2, Phường 3, Phường 4, Phường 4, Phường 6, Phường 8, Phường 9, Phường 10, 

Phường 13, Phường 14, Phường 15, Phường 16, Phường 18. 

Nhà máy “Xưởng Sợi 1” thuộc Công ty Cổ phần Dệt may Đầu Tư Thương Mại Thành 

Công tọa lạc ở đường 02, phường 18, Quận 4, với mật độ dân số của khu vực là 9.911 

người.được xây dựng trên thửa đất 1, tờ bản đồ số 16, Phường 18, Quận 4, do Ủy ban nhân 

dân Thành Phố Hồ Chí Minh cấp giấy Chứng Nhận quyền  sử dụng đất và Giấy chứng 

nhận đăng ký địa điểm kinh doanh số 00001 đăng ký lần đầu ngày 06 tháng 09 năm 2016, 

thay đổi lần thứ 1, ngày 08 tháng 06 2023 do Phòng đăng ký Kinh Doanh Sở Kế hoạch và 

Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

Do đó, hoạt động sản xuất của Công ty là hoàn toàn phù hợp đối với quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường.  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 14 

 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.1. Khả năng chịu tải của môi trường không khí 

Cơ sở có loại hình hoạt động là “Sản xuất sợi”. Cơ sở khi đi vào hoạt động sẽ làm 

phát sinh: bụi, bụi vải và hơi dung môi từ các công đoạn sản xuất của cơ sở. Ngoài ra, trong 

quá trình hoạt động, cơ sở còn phát sinh bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển. 

Dựa theo quy trình hoạt động của nhà máy, cơ sở phát sinh các khí thải tại các công 

đoạn như sau: 

- Phát sinh bụi, bụi vải: Công đoạn đánh bông và kéo sợi. 

Nhìn chung, bụi chỉ phát sinh trong xưởng sản xuất mà không có khả năng phát tán 

đi xa để gây ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh. Hầu hết bụi lắng sẽ ở lại trong xưởng 

và được thu hồi lại. 

2.2. Khả năng chịu tải của môi trường nước mặt 

Căn cứ theo Điểm a, b Khoản 1 Điều 87 và điểm c Khoản 2 điều 86 Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020, cơ sở sẽ thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về việc xử lý nước 

thải trước khi thải vào hệ thống cống thoát nước chung của Thành Phố. 

Nước thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh, nguồn 

thải này sẽ được thu gom bằng đường ống PVC về Hệ thống xử lý Nước thải công suất 

10m3/Ngày.đêm để xử lý . Nhà máy thuộc nội thành, nội thị Quận 4, Thành phố Hồ Chí 

Minh, vì vậy nước thải sinh hoạt phát sinh sẽ được xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối nước thải 

của nguồn tiếp nhận của Thành Phố vào hệ thống thoát nước chung tại 01 hố ga đấu nối 

nước thải nằm trên số 02 đường Tôn Thất Thuyết. 

 Xác định các chất ô nhiễm cần đánh giá 

Nước thải sinh hoạt của nhân viên: các chất ô nhiễm đặc trưng có trong nguồn nước 

thải là pH, chất rắn lơ lửng, BOD5, COD, Tổng Nito, tổng Photpho, Amoni, Coliform. 

Tổng lượng nước thải phát sinh tối đa tại cơ sở là 10m3/ngày. 

Với các thông số ô nhiễm đặc trưng: COD, BOD5, TSS, Nitrat, Sulfua, Phosphat, 

Amoni, Dầu mỡ ĐTV, Tổng các chất hoạt động bề mặt, Coliform. Do đó, khi xả nước thải 

vào nguồn nước có thể gây một số tác động như sau: 

- Tăng hàm lượng chất rắn lơ lửng (TSS) trong nước. 

- Tăng tải lượng ô nhiễm hữu cơ (BOD5) thải vào nguồn nước. 

- Tăng các vi khuẩn gây bệnh tại nguồn nước. 

- Giảm khả năng chịu tải hay khả năng tự làm sạch của dòng nước mặt. 

- Ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước mặt. 

 Qua các đánh giá về sức chịu tải của môi trường không khí, môi trường nước 

mặt cho thấy hoạt động của cơ sở là hoàn toàn phù hợp đối với khả năng chịu tải của 

môi trường tiếp nhận chất thải. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 15 

 

Chương 3  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN  

PHÁP  BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Nước 

mưa được thu gom bằng tuyến ống đứng thông qua các cầu thu mưa có gắn lưới chắn rác 

bằng inox để tách rác có kích thước lớn. 

Nước mưa từ các tuyến ống đứng thoát xuống hệ thống thoát nước mưa của toàn khu 

vực, sau đó thải thẳng vào hệ thống cống thoát nước của Thành phố. Dọc theo hệ thống 

thoát có bố trí các hố gas. Định kỳ, có người thu gom rác và nạo vét bùn để việc thoát nước 

mưa được dễ dàng. 

Bảng 3.1 Hàm lượng chất ô nhiêm có trong nước mưa chảy tràn 

STT Thông số Đơn vị tính Giá trị 

1 
Nhu cầu oxi hóa 

học (COD) 
mg/l 10-20 

2 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
mg/l 10-20 

3 Tổng Nitơ mg/l 0,5-1,5 

4 Phospho mg/l 0,004-0,03 

Nguồn: WHO. Enviromental technology series. Assessment of sources of air, water, 

and land pollution 

 

Hình 3.1 Quá trình thu gom nước mưa 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 16 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom và thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên 

trong nhà máy. Nhà máy có gần 100 công nhân viên, lượng nước thải phát sinh được tính 

bằng 100% lượng nước cấp = 3,2 m3/ngày/ Tính chất của nước thải sinh hoạt có chứa cặn 

bã, các chất rắn lơ lửng (SS), các chất hữu cơ (BOD/COD) , các chất dinh dưỡng (N,P) và 

vi sinh vật. Tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt theo lý thuyết được đưa 

ra trong bảng 1.13.  

Bảng 3.2 Tải lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt 

TT Chất ô nhiễm 
Tải lượng chất ô nhiễm 

(kg/ngày) 

1 BOD5 0,90 – 1,08 

2 COD 1,44 – 2,90 

3 TSS 1,40 – 2,90 

4 Dầu mỡ 0,2 – 0,6 

5 Tổng N 0,12 – 0,24 

6 Amôni 0,048 - 0,096 

7 Tổng Phospho 0,016 - 0,080 

 Hệ thống thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

Để xử lý nước thoại sinh hoạt đạt tiêu chuẩn môi trường trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận, nhà máy sẽ thực hiện thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn 

và nước thải từ nhà vệ sau khi qua xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó sẽ tự chảy về hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy.  

 

Hình 3.2 Vị trí cống thu gom nước thải 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 17 

 

 Nước thải sản xuất 

Công ty không phát sinh nước thải sản xuất do hoạt động chủ yếu là kinh doanh sợi, 

dệt, may nên Công ty chủ yếu phát sinh nước làm mát máy móc thiết bị và nước làm mát 

nhà xưởng. 

Lượng nước làm mát sử dụng được tính theo hóa đơn nước khoảng 6,48 m3/tháng 

tương đương 0,249 m3/ngày. 

Lượng nước sử dụng cho quá trình làm mát máy móc thiết bị và nhà xưởng phát sinh 

nước thải như sau: 

+ Nước làm mát máy móc thiết bị do chỉ làm mát máy, nên phần nước này sẽ được 

cấp vào máy và sẽ bị thất thoát do nhiệt độ máy nóng lên vì vậy được cấp định kỳ khi cạn 

và không phát sinh nước thải ra môi trường. 

1.2.2. Khu vực tiếp nhận nguồn nước thải sau xử lý 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau xử lý của nhà máy đạt Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT ( cột B, K=1,2) sẽ được đấu nối 

từ hố ga sang hệ thống cống thoát nước của Thành Phố (trên đường số 02 Tôn Thất Huyết, 

phường 18, Quận 4, TP.HCM). 

Nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 

10 m3/ngày.đêm.  

 Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

Hệ thống thoát nước chung của khu vực là nguồn tiếp nhận toàn bộ nước thải sau xử 

lý của Nhà máy tại 01 hố ga thoát nước đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của 

Thành Phố.Nước thải sau khi qua bể tiếp xúc Chlorine đảm bảo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,2) và thải ra cống chung 

của Thành Phố và ra Sông Sài gòn. Vì vậy, báo cáo này không mô tả chất lượng nguồn tiếp 

nhận nước thải. 

Hình 3.3 Hố ga thu gom đấu nối cuối của hệ thống thoát nước thải 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 18 

 

Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý của Cơ sở: Hố ga đấu nói hệ thống thoát nước 

thải trên đường số 2, Tôn Thất Thuyết, Phường 18, Quận 4 của Thành Phố Hồ Chí Minh. 

1.2.3. Xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Nguồn phát sinh: 

- Từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại nhà xưởng 

­ Lưu lượng nước thải sinh hoạt được tính 100% lượng nước cấp vào khoảng 3,2 

m3/ngày = 83,2 m3/tháng = 998,4 m3/năm (năm 2023). 

­ Thành phần nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất dinh dưỡng, 

các chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ và các vi sinh vật. Nếu không kiểm soát tốt nguồn nước 

thải này sẽ có nguy cơ lan truyền ô nhiễm vào nguồn nước mặt và nước ngầm gây hại cho 

người và động vật cũng như gây ô nhiễm môi trường. 

Để giảm thiểu tác động từ nước thải sinh hoạt, Nhà máy đã có hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt với công suất 10m3/ngày.đêm: 

Hình 3.4 Quy trình thu gom nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình: 

Hố gom 1: Hố gom có nhiệm vụ thi gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ WC hiện 

hữu, tại hố gom được bố trí lưới lọc rác bao bọc bơm nước thải nhằm đảm bảo hạn chế khả 

băng nghẹt bơm nước thải. Nước thải sau khi được lọc sơ bộ sẽ được bơm về bể điều hòa. 

Bể tách mỡ: Được thiết kế bao gồm 2 ngăn có nhiệm vụ tách lượng mỡ thừa có trong 

nước thải và lượng cặn bẩn. Lượng mỡ thừa sẽ được thường xuyên thu gom hàng ngày và 

Nước thải từ WC Nước thải từ nhà ăn 

Hố gom từ WC Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Nguồn tiếp nhận 

Máy thổi 

khí 

Bể chứa 

bùn 
Hóa chất 

khử trùng 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 19 

 

có biện pháp xử lý phù hợp. Nước thải sau khi được tách mỡ và tách cặn sẽ được bơm về 

bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Giúp điều hòa và ổn định lưu lượng, nồng độ của công trình xử lý nước 

thải, giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu suất xử lý nước thải. 

Bể Anoxic: Cơ chế chính của bể là các vi sinh vật dị dưỡng hoạt động trong môi trường 

tùy nghi chuyển hóa N theo phương trình sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (Gas) 

Phản ứng sơ cấp thông qua sự đồng hóa (sự phát triển của sinh khối) N được chuyển 

hóa rất ít khoảng 12-14% trong lượng sinh khối làm nhiệm vụ này. 

Chủng vi sinh hoạt động chủ yếu là Anammox. 

NH4+ + NO- → N2 (Gas) + H2O 

Nước sau khi ra khỏi bể Anoxic sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể hiếu khí để 

tiếp tục quá trình xử lý. 

Bể hiếu khí: Đây là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý nước thải của cả hệ 

thống vì phần lớn các chất gây ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân 

hủy sinh học. Nước sau khi ra khỏi bể này, hàm lượng COD và BOD5 sẽ giảm 80-95%. 

Nước sau khi ra khỏi bể này sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể lắng để tiếp tục quá 

trình xử lý. 

Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh 

từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi thiết bị lắng 

có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm 

tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng. 

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên bề mặt sẽ được 

chảy tràn ra ngoài. 

Khử trùng: Nước thải sau khí xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103-

105 vi khuẩn/100ml nước. Khi cho chlorine vào nước bằng cách châm trực tiếp trên đường 

ống xả nước thải sau xử lý, hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên 

qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào, làm phá hoại quá 

trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

→ Nước sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi thải ra môi trường. 

Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT 

Bảng 3.3 Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT  

STT Tên sản phầm – Đặc tính kỹ thuật Xuất sứ ĐVT Tổng 

A Bể thu gom nhà ăn    

1 Bơm hố gom    



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 20 

 

 Kiểu bơm: dạng bơm chìm nước thải APP – Đài Loan Cái 1 

 Điện 3 pha/380V/50Hz    

 Lưu lượng: 10m3/h    

 Công suất: 1,0 Hp    

B Hố gom WC    

1 Bơm hố gom (tận dụng lại bơm cũ )    

 Kiểu bơm: dạng bơm chìm nước thải APP: Đài Loan Cái 1 

 Điện 3 pha/380V/50Hz    

 Lưu lượng: 10m3/h    

 Công suất: 0,5Hp    

C Ngăn điều hòa    

1 Bơm điều hòa    

 Kiểu bơm: Dạng bơm chìm nước thải APP – Đài Loan Cái 2 

 Kiểu bơm: Dạng bơm chìm nước thải    

 Điện 1 pha/220V/50Hz    

 Lưu lượng 9m3/h    

 Công suất 1/3Hp    

2 Đĩa thổi khí    

 Vật liệu: EPDM RSD – Đài 

Loan 
bộ 4 

 Đường kính: 270 mm    

 Lưu lượng: 0 – 12m3/h    

D Ngăn thiếu khí    

1 Mô tơ khuấy (Tận dụng lại thiết bị cũ)    

 Điện 1 pha/220V/50Hz – 4.0Kw APP – Đài Loan Cái 1 

E Ngăn hiếu khí    

1 Máy thổi khí    



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 21 

 

 Kiểu: Root RB – Đài Loan  Cái 2 

 Điện 3 pha/380V/50Hz    

 Lưu lượng: 2.1m3/phút    

 Cột áp: 3.5 m    

 n = 1240 rpm    

 Động cơ: 2 Hp    

 Các phụ kiện đi kèm: ống giảm thanh hút đẩy, 

van 1 chiều, đồng hồ áp  
   

 Puli, Cuaro, Khớp nối mềm, Khung đế    

2 Dĩa thổi khí    

 Đường kính: 270mm RSD – Đài 

Loan 
Cái 8 

 Vật liệu: EDPM, lưu lượng 0 -12 m3/h    

3 Giàn ống phân phối khí    

 Vật liệu: ống uPVC, STK Việt Nam hệ 1 

 Cấp áp lực: 6bar    

 Hệ valve điều khiển    

F Ngăn lắng    

1 Bơm bùn    

 Kiểu bơm: Dạng bơm chìm nước thải APP – Đài Loan Cái 2 

 Điện 3 pha/380V/50Hz    

 Lưu lượng: 10m3/h    

 Công suất: 0,5Hp    

G Hệ khử trùng    

1 Bồn chứa hóa chất    

 Bồn PVC, V = 300 lít Việt nam Cái 1 

 Kích thước: D x H = 0.83 x 1.14    



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
 

Công ty Cổ phần Dệt may ĐT-TM Thành Công – Xưởng sợi 1 Trang 22 

 

 Hệ phao báo mức  Cái 1 

 Bộ khuấy trộn bằng khí  Cái 1 

2 Bơm định lượng hóa chất    

 Điện 1 pha /220V/50Hz Blue – White – 

Mỹ 
Cái 1 

 Lưu lượng max: 30L/h    

 Cột áp: 30PSI (2bar)    

 Công suất 45W    

H Thiết bị khác    

1 Hệ thống điện và tủ điện điều khiển    

 Tủ điện bằng thép sơn tĩnh điện và phụ kiện Việt Nam hệ 1 

 Thiết bị điều khiển    

 Công tắc mực nước Hàn Quốc   

 Áp kế Ý   

 Điện động lực dẫn đến các thiết bị, ống đi dây 

điện và các phụ kiện 

Việt Nam + 

Ngoại nhập 
  

2 
Hệ thống đường ống xử lý nước và công 

nghệ 
   

 Ống dẫn nước bằng vật liệu PVC, STK Việt Nam Hệ 1 

 Các phụ kiện kèm theo Việt Nam + 

Ngoại nhập 
  

Nguồn: Công ty Cổ phần Dệt may Đầu tư Thương mại Thành Công 